
1. Preise

von bis
Stufe 1 0 kWh 7.000 kWh brutto 72,00 € 8,02 ct/kWh

(netto) ( 60,50 € ) ( 6,74 ct/kWh )

Stufe 2 7.001 kWh 25.000 kWh brutto 100,56 € 7,62 ct/kWh

(netto) ( 84,50 € ) ( 6,40 ct/kWh )

Stufe 3 25.001 kWh 150.000 kWh brutto 167,20 € 7,35 ct/kWh

(netto) ( 140,50 € ) ( 6,18 ct/kWh )

Stufe 4 150.001 kWh 500.000 kWh brutto 406,99 € 7,19 ct/kWh

(netto) ( 342,01 € ) ( 6,04 ct/kWh )

Stufe 5 500.001 kWh 1.500.000 kWh brutto 1.783,52 € 6,91 ct/kWh
(netto) ( 1.498,76 € ) ( 5,81 ct/kWh )

2. Geltungsbereich

3. Erdgaslieferbedingungen

Telefon: (08821) 753-333 Gemeindewerke 

Telefax: (08821) 753-6321 Garmisch-Partenkirchen

Internet: www.gw-gap.de - Kommunalunternehmen -

E-Mail: service@gw-gap.de Adlerstraße 25

82467 Garmisch-Partenkirchen

Bei Zahlungsverzug, Unterbrechung und Wiederherstellung der Versorgung können die Gemeindewerke die 
Kosten, die der Verteilnetzbetreiber dafür in seinem Preisblatt ausweist, an den Kunden weiterberechnen.

Preise und Bedingungen für die                    

Grund- und Ersatzversorgung mit 

Erdgas (Haushaltskunden, die bereits 

vor dem 01.01.2022 beliefert wurden)

gültig ab 1. März 2022

Der Erdgaspreis setzt sich zusammen aus einem Grundpreis pro Zähler und einem Arbeitspreis je verbrauchter 
Kilowattstunde (kWh).

Tarifstufe Verbrauchsgrenzen Jahres-

grundpreis
Arbeitspreis

Diese Preise und Bedingungen gelten in Verbindung mit der Gasgrundversorgungsverordnung (GasGVV) und 
ggf. dem Antrag zur Grundversorgung mit Erdgas. Den Verbrauch des Kunden können die Gemeindewerke 
schätzen, wenn der Kunde trotz Aufforderung weder seinen Zählerstand mitgeteilt noch den Gemeindewerken 
Zugang zum Gaszähler ermöglicht hat.

4. Zahlungsverzug und Folgen

Die Tarife gemäß Ziffer 1 gelten für Haushaltskunden (Kunden, die Erdgas überwiegend für den Eigenverbrauch 
im Haushalt beziehen oder einen Jahresverbrauch von weniger als 10 000 kWh haben) im Rahmen der 
Grundversorgung nach §36 EnWG und im Rahmen der Ersatzversorgung nach §38 EnWG. 



Preisbestandteile Grund- und Ersatzversorgung Erdgas 

(Haushaltskunden, die bereits vor dem 01.01.2022 beliefert wurden)

Stufe 1: 0 kWh bis 7.000 kWh

ab 01.03.2021 ab 01.03.2022 ab 01.03.2021 ab 01.03.2022

Arbeitspreis (brutto) 6,16 ct/kWh 8,02 ct/kWh Grundpreis (brutto) 72,00 € 72,00 €

Arbeitspreis (netto) 5,1765 ct/kWh 6,7395 ct/kWh Grundpreis (netto) 60,50 € 60,50 €

Zusammensetzung des Arbeitspreises: Zusammensetzung des Grundpreises:

Konzessionsabgabe 0,2700 ct/kWh 0,2700 ct/kWh Grundpreis Netz 20,00 € 20,00 €

Erdgassteuer 0,5500 ct/kWh 0,5500 ct/kWh Messstellenbetrieb 13,75 € 13,75 €

Bilanzierungsumlage 0,0000 ct/kWh 0,0000 ct/kWh Messung 6,75 € 6,75 €

CO2-Preis (BEHG) 0,4551 ct/kWh 0,5461 ct/kWh Abrechnung (jährlich) 0,00 € 0,00 €

Arbeitspreis Netz 1,7054 ct/kWh 1,6968 ct/kWh Nachgeholte Effekte 0,00 € 0,00 €

Nachgeholte Effekte -0,1181 ct/kWh 0,3061 ct/kWh Energiebeschaffung 20,00 € 20,00 €

Energiebeschaffung 2,3141 ct/kWh 3,3705 ct/kWh Umsatzsteuer 11,50 € 11,50 €

Umsatzsteuer 0,9835 ct/kWh 1,2805 ct/kWh

Stufe 2: 7.001 kWh bis 25.000 kWh

ab 01.03.2021 ab 01.03.2022 ab 01.03.2021 ab 01.03.2022

Arbeitspreis (brutto) 5,75 ct/kWh 7,62 ct/kWh Grundpreis (brutto) 100,56 € 100,56 €

Arbeitspreis (netto) 4,8319 ct/kWh 6,4034 ct/kWh Grundpreis (netto) 84,50 € 84,50 €

Zusammensetzung des Arbeitspreises: Zusammensetzung des Grundpreises:

Konzessionsabgabe 0,2700 ct/kWh 0,2700 ct/kWh Grundpreis Netz 44,00 € 44,00 €

Erdgassteuer 0,5500 ct/kWh 0,5500 ct/kWh Messstellenbetrieb 13,75 € 13,75 €

Bilanzierungsumlage 0,0000 ct/kWh 0,0000 ct/kWh Messung 6,75 € 6,75 €

CO2-Preis (BEHG) 0,4551 ct/kWh 0,5461 ct/kWh Abrechnung (jährlich) 0,00 € 0,00 €

Arbeitspreis Netz 1,3625 ct/kWh 1,3539 ct/kWh Nachgeholte Effekte 0,00 € 0,00 €

Nachgeholte Effekte -0,1181 ct/kWh 0,3061 ct/kWh Energiebeschaffung 20,00 € 20,00 €

Energiebeschaffung 2,3124 ct/kWh 3,3773 ct/kWh Umsatzsteuer 16,06 € 16,06 €

Umsatzsteuer 0,9181 ct/kWh 1,2166 ct/kWh

Stufe 3: 25.001 kWh bis 150.000 kWh

ab 01.03.2021 ab 01.03.2022 ab 01.03.2021 ab 01.03.2022

Arbeitspreis (brutto) 5,49 ct/kWh 7,35 ct/kWh Grundpreis (brutto) 167,20 € 167,20 €

Arbeitspreis (netto) 4,6134 ct/kWh 6,1765 ct/kWh Grundpreis (netto) 140,50 € 140,50 €

Zusammensetzung des Arbeitspreises: Zusammensetzung des Grundpreises:

Konzessionsabgabe 0,2700 ct/kWh 0,2700 ct/kWh Grundpreis Netz 100,00 € 100,00 €

Erdgassteuer 0,5500 ct/kWh 0,5500 ct/kWh Messstellenbetrieb 13,75 € 13,75 €

Bilanzierungsumlage 0,0000 ct/kWh 0,0000 ct/kWh Messung 6,75 € 6,75 €

CO2-Preis (BEHG) 0,4551 ct/kWh 0,5461 ct/kWh Abrechnung (jährlich) 0,00 € 0,00 €

Arbeitspreis Netz 1,1385 ct/kWh 1,1299 ct/kWh Nachgeholte Effekte 0,00 € 0,00 €

Nachgeholte Effekte -0,1181 ct/kWh 0,3061 ct/kWh Energiebeschaffung 20,00 € 20,00 €

Energiebeschaffung 2,3179 ct/kWh 3,3744 ct/kWh Umsatzsteuer 26,70 € 26,70 €

Umsatzsteuer 0,8766 ct/kWh 1,1735 ct/kWh

Stufe 4: 150.001 kWh bis 500.000 kWh

ab 01.03.2021 ab 01.03.2022 ab 01.03.2021 ab 01.03.2022

Arbeitspreis (brutto) 5,33 ct/kWh 7,19 ct/kWh Grundpreis (brutto) 406,99 € 406,99 €

Arbeitspreis (netto) 4,4790 ct/kWh 6,0420 ct/kWh Grundpreis (netto) 342,01 € 342,01 €

Zusammensetzung des Arbeitspreises: Zusammensetzung des Grundpreises:

Konzessionsabgabe 0,2700 ct/kWh 0,2700 ct/kWh Grundpreis Netz 280,00 € 280,00 €

Erdgassteuer 0,5500 ct/kWh 0,5500 ct/kWh Messstellenbetrieb 35,25 € 35,25 €

Bilanzierungsumlage 0,0000 ct/kWh 0,0000 ct/kWh Messung 6,75 € 6,75 €

CO2-Preis (BEHG) 0,4551 ct/kWh 0,5461 ct/kWh Abrechnung (jährlich) 0,00 € 0,00 €

Arbeitspreis Netz 1,0185 ct/kWh 1,0099 ct/kWh Nachgeholte Effekte 0,00 € 0,00 €

Nachgeholte Effekte -0,1181 ct/kWh 0,3061 ct/kWh Energiebeschaffung 20,00 € 20,00 €

Energiebeschaffung 2,3035 ct/kWh 3,3599 ct/kWh Umsatzsteuer 64,98 € 64,98 €

Umsatzsteuer 0,8510 ct/kWh 1,1480 ct/kWh

Stufe 5: 500.001 kWh bis 1.500.000 kWh

ab 01.03.2021 ab 01.03.2022 ab 01.03.2021 ab 01.03.2022

Arbeitspreis (brutto) 5,05 ct/kWh 6,91 ct/kWh Grundpreis (brutto) 1.783,52 € 1.783,52 €

Arbeitspreis (netto) 4,2437 ct/kWh 5,8067 ct/kWh Grundpreis (netto) 1.498,76 € 1.498,76 €

Zusammensetzung des Arbeitspreises: Zusammensetzung des Grundpreises:

Konzessionsabgabe 0,2700 ct/kWh 0,2700 ct/kWh Grundpreis Netz 1.320,00 € 1.320,00 €

Erdgassteuer 0,5500 ct/kWh 0,5500 ct/kWh Messstellenbetrieb 152,00 € 152,00 €

Bilanzierungsumlage 0,0000 ct/kWh 0,0000 ct/kWh Messung 6,75 € 6,75 €

CO2-Preis (BEHG) 0,4551 ct/kWh 0,5461 ct/kWh Abrechnung (jährlich) 0,00 € 0,00 €

Arbeitspreis Netz 0,8105 ct/kWh 0,8019 ct/kWh Nachgeholte Effekte 0,00 € 0,00 €

Nachgeholte Effekte -0,1181 ct/kWh 0,3061 ct/kWh Energiebeschaffung 20,00 € 20,00 €

Energiebeschaffung 2,2762 ct/kWh 3,3326 ct/kWh Umsatzsteuer 284,76 € 284,76 €

Umsatzsteuer 0,8063 ct/kWh 1,1033 ct/kWh


